
Gabinete do Prefeito

GP-RIM-2928/2025

Sorocaba, 23 de dezembro de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao  requerimento  nº 3410/2025, de autoria  da nobre vereadora

Fernanda Schlic Garcia e aprovado por esse Legislativo, no qual requer   informações sobre a

destinação do FUNDEB aos profissionais da educação de Sorocaba, encaminhamos a  Vossa

Excelência  respostas  exaradas  pelas  Secretarias  de  Recursos  Humanos  (SERH),  da  Fazenda

(SEFAZ), da Educação (SEDU) e do Gabinete Central (SGC).

Sendo  só  para  o  momento,  subscrevemo-nos  renovando  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração. 

              Atenciosamente,                                           

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERH - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00178204/2025-60

Interessado: Vereadora Fernanda Garcia

Assunto: REQUERIMENTO 3410/2025 - SERH/SEFAZ/SEDU

 

À SGC
Expediente,
 

Prezado Sr. Elias,
Prezada Sra. Carolina,
 

Cumprimentando-os cordialmente, venho pelo presente RATIFICAR, na íntegra, as informações já
prestadas pelo nosso setor técnico responsável, em atenção à esta presente demanda, a qual segue
devidamente apensada em Evento nº 1226379, bem como CORROBORAR o já informado pela SEFAZ
acerca dos recursos FUNDEB, em Evento nº 1215261
 

Sendo só o que cabe a esta SERH no presente momento, segue em devolução para ciência e posteriores
providências cabíveis.

 

Atenciosamente,

 

CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

 

Documento assinado eletronicamente por Cleber Martins Fernandes da Costa , Secretário
Municipal, em 19/12/2025, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do
processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1235086 e o
código CRC D98F0A4B.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERH - Administração de Pagamentos

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00178204/2025-60

Interessado: Vereadora Fernanda Garcia, SERH - Gabinete da Secretaria

Assunto: REQUERIMENTO 3410/2025 - SERH/SEFAZ/SEDU

 

 

À SERH/Gabinete

Segue as informações desta DAP em atendimento ao Requerimento da Câmara Municipal
de Sorocaba nº 3410/2025, que trata dos critérios adotados pelo Município quanto à utilização
dos recursos do FUNDEB, especialmente no que se refere ao enquadramento de servidores,
cálculo do percentual mínimo de 70% e critérios de distribuição dos recursos.

Item 01 – Profissionais remunerados com recursos do FUNDEB

No Município de Sorocaba, recebem remuneração com recursos do FUNDEB:

· Servidores lotados e em efetivo exercício na Secretaria da Educação, classificados
no FUNDEB 70%;

· Servidores pertencentes à equipe da Assistência Social, classificados no FUNDEB
30%, conforme parametrização do sistema.

Item 02 – Cálculo do percentual mínimo de 70%

O cálculo é realizado de forma automatizada por meio do Sistema de Folha de Pagamento
/ Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais (CONAM), considerando:

· Total da folha de pagamento do grupo “FUNDEB 70%”, conforme cargo, função,
lotação e exercício;

· Total da receita mensal do FUNDEB;

· Apuração do percentual aplicado, com acompanhamento mensal e apuração
acumulada no exercício.

Ressalta-se que o percentual legalmente válido corresponde ao resultado acumulado
anual, homologado no encerramento do exercício financeiro.

Rubricas salariais
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São contabilizadas as rubricas remuneratórias vinculadas aos servidores enquadrados no
FUNDEB 70%, conforme parametrização do sistema, incluindo:

· Vencimentos básicos;

· Gratificações e adicionais previstos em lei;

· Outras verbas remuneratórias regulares vinculadas ao exercício do cargo.

Não são considerados benefícios de natureza indenizatória, tais como vale-alimentação e
ticket-refeição.

Tipos de vínculo funcional

São considerados, desde que atendidos os critérios de lotação e exercício:

· Servidores efetivos;

· Servidores readaptados;

· Servidores contratados sob regime CLT;

· Servidores comissionados.

Item 03 – Critérios de distribuição dos recursos

O Município não adota proporção fixa ou regra pré-definida para distribuição dos recursos
do FUNDEB entre docentes, auxiliares e profissionais administrativos.

Os profissionais administrativos são remunerados com recursos do FUNDEB por serem
considerados essenciais ao funcionamento da rede pública de ensino, nos termos dos artigos 26
e 27 da Lei Federal nº 14.113/2020, sendo o valor correspondente decorrente:

· Da folha de pagamento individual;

· Do enquadramento funcional no sistema.

Os Auxiliares de Educação, por sua vez, são considerados profissionais da educação
básica e, quando lotados e em efetivo exercício na Secretaria da Educação, podem ser
remunerados integralmente com recursos do FUNDEB, conforme legislação vigente e critérios
de parametrização adotados.

Para ciência e providências.

 

 

Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
MARISA LOPES SANTAGUIDA

SERH/DAP
 

Documento assinado eletronicamente por Marisa Lopes Santaguida, Chefe de Divisão, em
17/12/2025, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1226379 e o
código CRC 1C15534E.

Referência: Processo nº 3552205.404.00178204/2025-60 SEI nº 1226379
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEFAZ - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00178204/2025-60

Interessado: Vereadora Fernanda Garcia

Assunto: REQUERIMENTO 3410/2025 - SERH/SEFAZ/SEDU

 

À Divisão de Expediente,

 

Em atenção à solicitação em id 1199842;

Segue resposta em id  1215261, a qual estou de acordo. 

Segue para demais providências.

 

 

Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
Marcelo Regalado

Secretário da Fazenda
 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Duarte Regalado, Secretário, em 16/12/2025,
às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de
10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1216178 e o
código CRC 2808F59C.

Referência: Processo nº 3552205.404.00178204/2025-60 SEI nº 1216178
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

Divisão de Contabilidade

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00178204/2025-60

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Assunto: REQUERIMENTO 3410/2025 - SERH/SEFAZ/SEDU

 

 

Ao Gabinete Sefaz,

 

Seguem sugestões de respostas:

 

4. Qual o valor total recebido pelo Município de Sorocaba do FUNDEB nos últimos 3 anos?
 
4.1 Informar separadamente:
· Total do FUNDEB;
· Percentual dos 70% destinado à remuneração;
· Quanto foi destinado aos 30% restantes.

As informações solicitadas serão encaminhadas a esta Casa em formato consolidado. Registra-se, contudo,
que tais dados já se encontram disponíveis para consulta pública no Portal da Transparência do Município, na
seção “Relatórios de Aplicação no Ensino”.
 

 

 

 

Relatório de Aplicação no Ensino 3º Trimestre de 2025:
https://www.sorocaba.sp.gov.br/anexos/SEF/Transparencia/01%20-
%20Informacoes%20de%20Prestacoes%20de%20Contas%20-
%20Lei%20de%20Responsabilidade%20Fiscal/Relatorios%20de%20Aplicacao%20em%20Ensino/2025/2025-
%203%C2%BA%20trimestre%20-
%20Relat%C3%B3rios%20de%20Aplica%C3%A7%C3%A3o%20no%20Ensino.pdf

Relatório de Aplicação no Ensino 4º Trimestre de 2024:
https://www.sorocaba.sp.gov.br/anexos/SEF/Transparencia/01%20-
%20Informacoes%20de%20Prestacoes%20de%20Contas%20-
%20Lei%20de%20Responsabilidade%20Fiscal/Relatorios%20de%20Aplicacao%20em%20Ensino/2024/2024-
%204%C2%BA%20trimestre%20-
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%20Relat%C3%B3rios%20de%20Aplica%C3%A7%C3%A3o%20no%20Ensino.pdf
Relatório de Aplicação no Ensino 4º Trimestre de 2023:
https://www.sorocaba.sp.gov.br/anexos/SEF/Transparencia/01%20-
%20Informacoes%20de%20Prestacoes%20de%20Contas%20-
%20Lei%20de%20Responsabilidade%20Fiscal/Relatorios%20de%20Aplicacao%20em%20Ensino/2023/2023%20-
%204%C2%BA%20trimestre%20-
%20Relat%C3%B3rios%20de%20Aplica%C3%A7%C3%A3o%20no%20Ensino.pdf

Relatório de Aplicação no Ensino 4º Trimestre de 2022:
https://www.sorocaba.sp.gov.br/anexos/SEF/Transparencia/01%20-
%20Informacoes%20de%20Prestacoes%20de%20Contas%20-
%20Lei%20de%20Responsabilidade%20Fiscal/Relatorios%20de%20Aplicacao%20em%20Ensino/2022/2022%20-
%204%C2%BA%20trimestre%20-
%20Relat%C3%B3rios%20de%20Aplica%C3%A7%C3%A3o%20no%20Ensino.pdf

 

 

 

 

Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
Anderson Manrique de Freitas

Chefe da Divisão de Contabilidade
 

Documento assinado eletronicamente por Anderson Manrique de Freitas , Chefe de Divisão, em 15/12/2025, às
16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e
Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1215261 e o código CRC
CA9E3CD8.

Referência: Processo nº 3552205.404.00178204/2025-60 SEI nº 1215261
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00178204/2025-60

Interessado: Vereadora Fernanda Garcia

Assunto: REQUERIMENTO 3410/2025 - SERH/SEFAZ/SEDU

 

 

Requerimento nº: 3410/2025

Assunto: Requer informações sobre a destinação do FUNDEB aos profissionais da educação de 

Sorocaba.
Vereadora: Fernanda Garcia.
 

 

À Divisão de Expediente

Secretaria do Gabinete Central

 

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, apresentar as 

informações sobre o requerimento da Vereadora Fernanda Garcia, em epígrafe, conforme segue. 

1. Quais categorias de profissionais da educação, atualmente, recebem 

remuneração com recursos do FUNDEB no município de Sorocaba?

Resposta compete à SERH.

2. Como é realizado o cálculo da participação dos profissionais da educação no 

percentual mínimo de 70% do FUNDEB? Quais rubricas salariais são contabilizadas? 

Entram gratificações? Abonos? Horas extras? Há distinção entre profissionais efetivos, 

temporários e comissionados?

Resposta compete à SERH.

3. Como a Prefeitura distribui os recursos do FUNDEB entre as diferentes 
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funções da escola? Existe uma proporção ou regra definida entre docentes, auxiliares e 

administrativos? Como é determinado o valor destinado aos profissionais administrativos 

(secretários escolares e apoio)? Auxiliares de educação são integralmente pagos pelo 

FUNDEB ou parcialmente?

Resposta compete à SERH.

4. Qual o valor total recebido pelo Município de Sorocaba do FUNDEB nos 

últimos 3 anos?

Resposta compete à SERH e SEFAZ.

4.1 Informar separadamente:

Total do FUNDEB;

Percentual dos 70% destinado à remuneração;

Quanto efetivamente foi aplicado em cada categoria profissional;

Quanto foi destinado aos 30% restantes.

Resposta compete à SERH e SEFAZ.

5. A Prefeitura realizou repasses, complementações, abonos ou rateios de sobras 

do FUNDEB nos últimos anos? Se sim, para quais categorias? Quais valores e critérios de 

seleção? Se não, por que?

Resposta compete à SERH.

6. Como é realizada a prestação de contas do FUNDEB? Quem elabora e assina 

os relatórios? Onde esses documentos estão disponíveis para consulta pública? Quais são 

os indicadores usados para aferir cumprimento da legislação?

A Secretaria da Educação, por meio da Divisão de Administração e Finanças, informa 

que a prestação de contas do FUNDEB é realizada nos sistemas de prestação de contas do 

FNDE, como o SiGPC e SIOPE, e validada pelo Gestor da Educação. A consulta pública sobre a 

aplicação do FUNDEB está disponível no sítio oficial da Prefeitura de Sorocaba, na aba 

“transparência” e depois no ícone “FUNDEB”. Os indicadores usados se relacionam às regras de 

aplicação fixadas na Lei 14.113/2020, ou seja, 70% no mínimo para profissionais de educação e 

30% para manutenção e desenvolvimento do ensino. O Município de Sorocaba precisa destinar a 

íntegra do recurso do FUNDEB para o custeio da folha de pagamento, pois os valores totais com 

gastos de pessoal são maiores que os valores da receita total do FUNDEB, sendo necessário a 

complementação mensal com recursos próprios do Município.

7. O Conselho Municipal do FUNDEB está ativo? Enviar composição atualizada 

do conselho. Há pareceres, recomendações ou apontamentos do conselho sobre a 

distribuição dos recursos?

O Conselho Municipal do FUNDEB, ou CACS-FUNDEB, está ativo e se reúne 
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mensalmente na Casa dos Conselhos, sito à Rua Campinas, nº 110 - Jardim Leocádia, para o 

cumprimento de suas obrigações legais. A composição atualizada do conselho está disposta na 

Portaria SEDU nº 68, de 19 de setembro de 2025, publicada no Jornal do Município em 19 de 

setembro de 2025. O conselho emite mensalmente atas das reuniões e outros documentos legais.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para renovar os protestos de 

elevada estima e distinta consideração

Atenciosamente,

 

Fernando Marques

Secretário da Educação
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernando Marques da Silva Filho , Secretário
Municipal, em 22/12/2025, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do
processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1232242 e o
código CRC CA9903A5.

Referência: Processo nº 3552205.404.00178204/2025-60 SEI nº 1232242
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